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BÁO CÁO 

Tình hình chăm sóc sức khoẻ tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi, trẻ em di 

cư nhăm khắc phục hạn chế, ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19, bảo đảm 

sự phát triển toàn diện của trẻ em giai đoạn 2022-2025 

 
Thực hiện Công văn số 2000/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 14/6/2022 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình chăm sóc sức khoẻ 

tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi, trẻ em di cư nhăm khác phục hạn chế, ảnh 

hưởng bởi đại dịch COVID-19, bảo đảm sự phát triển toàn diện của trẻ em giai 

đoạn 2022-2025, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH 

1. Thực trạng trẻ em 

- Số lượng trẻ em tại địa phương: 57.540 em; số trẻ em nam: 29.188 em; số trẻ 

em nữ: 28.352 em. 

- Số lượng trẻ em đang học nhà trẻ, mẫu giáo và các cấp học phổ thông: 

38.631 em. 

- Tổng số rẻ em mồ côi: 58 em. Trong đó: 

+ Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ: 43 em; 

+ Số trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ, người còn lại không đủ khả năng chăm sóc: 

15 em. 

2. Thực trạng chăm sóc hiện tại 

- Số trẻ em sống cùng người thân: 48 em; 

- Số trẻ em sống cùng người không thân thích: không; 

- Số trẻ em mồ côi được nhận nuôi con nuôi: 08 em; 

- Số trẻ em sống tại cơ sở trợ giúp xã hội: 02 em. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 2781/KH-UBND ngày 21/5/2021 

của Chủ tịch UBND huyện về Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình hành 

động vì trẻ em huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch số 5248/KH-

UBND ngày 20/9/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về Kế hoạch triển khai, 
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thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định 

của pháp luật, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn, Kế hoạch số 5570/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2021 của 

UBND huyện Triệu Sơn về Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em 

giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu 

Sơn. 

2. Kết quả hoạt động. 

- Số trẻ em được hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/NĐ-

CP: 48 em. 

- Số trẻ em được hỗ trợ do cha hoặc mẹ chết do đại dịch COVID-19: 4 

em. 

Trong tổng số 58 trẻ em mồ côi có : 04 trẻ em từ 01 đến 04 tuổi: 48 em có 

độ tuổi từ từu 04 đến 16 tuổi. 

+ Có 48 em đang sống cùng với người thân, chủ yếu là sống với ông, bà 

nowị hoặc ngoại, hiện đang được hưỡng chế độ bảo trợ xã hội; 

+ Có 08 em được gia đình nhận nuôi con nuôi được công nhận theo quy 

định. 

+ Có 02 em đang sinh sống tại cơ sở trợ giúp xã hội tỉnh ( trung tâm SOS) 

(Phụ lục II chi tiết kèm theo) 

3. Các hoạt động dự án, chương trình, mô hình hợp tác quốc tế hoặc 

vận động xã hội. 

- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam và Quỹ Bảo trợ trẻ em 

Thanh Hóa trao 10 xe đạp, 30 xuất học bổng, hỗ trợ cho 4 cháu có bố hoặc mẹ 

mất do đại dịch Covid-19 mỗi cháu 5 triệu đồng. 

- Tiếp tục huy động các đơn vị, cá nhân đóng góp vào Quỹ bảo trợ trẻ em 

huyện Triệu Sơn. 

 Công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em trong năm đã đạt được kết quả 

cao là có sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành đoàn thể quan tâm chỉ 

đạo thực hiện, các cấp, các ngành đã nhận thức rõ được tầm quan trọng việc 

thực hiện Luật Trẻ em, có sự đấu mối, phối hợp để triển khai và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, việc đảm bảo các 

quyền được chăm sóc, bảo vệ cho trẻ em được quan tâm, đầu tư, việc thực hiện 

các mục tiêu về trẻ em trong quy hoạch, kế hoạch khát triển kinh tế, xã hội nhiều 

chỉ tiêu đạt cao. 
 

 III. NHỮNG KHÓ KHĂN THÁCH THỨC: 

 1. Tồn tại, hạn chế. 
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 - Do ảnh hưởng của dich bệnh Covid - 19 một số cấp ủy, chính quyền cơ 

sở tại một số thời điểm chưa thực sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo công tác thực 

hiện quyền trẻ em. 

 - Sự phối hợp giưa các phòng, ban ngành đôi lúc còn thiếu đồng bộ, chưa 

chặt chẽ, chưa có nhiều chính sách riêng dành cho trẻ em. 

 - Công tác tuyên truyền về Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác BVCSTE còn hạn chế, 

chưa thường xuyên, một số cấp ủy, chính quyền, các ngành và một bộ phận nhân 

dân nhận thức chưa đầy đủ về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác bảo 

vệ và chăm sóc và giáo dục trẻ em đối với sự phát triển. 

 - Việc quy hoạch, đầu tư xây dựng các khu vui chơi giải trí, điểm vui chơi 

dành cho trẻ em chưa nhiều. Các thiết chế văn hóa, thông tin cơ sở, các trang 

thiết bị phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em còn nghèo nàn, chưa đáp 

ứng được yêu cầu trong tình hình mới. 
 

 2. Nguyên nhân. 

 - Tác động của dịch bệnh Covid-19 và mặt trái cơ chế thị trường, ô nhiễm 

môi trường, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, văn hóa phẩm có nội dung xấu, lối 

sống thực dụng, buông thả, sự phân hóa giàu nghèo, đời sống của một số bộ 

phận dân cư còn nhiều khó khăn. 

 - Tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về BVCSTE kiêm nhiệm, không có 

cán bộ chuyên trách, hệ thống cộng tác viên thôn, xóm không có phụ cấp dẫn 

đến việc quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt không được chặt chẽ, công tác phát 

hiện sớm, can thiệp và trợ giúp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, trẻ em bị xâm 

hại tình dục và trẻ em vi phạm pháp luật chưa kịp thời. 

 - Công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, chính sách về công tác 

BVCSTE chưa thường xuyên, còn thiếu chiều sâu. 

 - Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện Chương trình hành động vì trẻ 

em chưa được nhiều. Nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em còn hạn hẹp. 

 - Một số gia đình còn chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con cái 

dẫn đến trẻ dễ rơi vào các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, tai nạn thương tích 

trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ em. 

 - Ngân sách đầu tư cho công tác BVCSTE còn hạn chế, thiếu các khu vui 

chơi, thiếu kinh phí đầu tư cho các trang thiết bị dạy học, chưa quan tâm đúng 

mức đến đội ngũ công tác viên, tình nguyện viên làm công tác BVCSTE ở thôn, 

xóm. 

 IV. KIẾN NGHỊ BIỆN PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI: 
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 1. Kế hoạch, giải pháp.  

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các chủ chương của Đảng, Nhà nước về 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Thực hiện các kế hoạch của tỉnh, huyện về 

công tác trẻ em trên địa bàn huyện. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng 

cường quản lý Nhà nước của các cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em; 

kiểm soát tình hình tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và 

tai nạn giao thông.  

- Tạo môi trường sống an toàn lành mạnh để mọi trẻ em đều được bảo vệ, 

giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; chú trọng bảo vệ trẻ em để không bị 

xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa 

nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển. Nâng cao năng lực của trẻ em trong việc 

thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em theo quy định của 

pháp luật. 

 2. Các mục tiêu cụ thể 

 - Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt được quản lý và có các biện pháp can thiêp, trợ giúp kịp thời. 

 - 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, 

hòa nhập cộng đồng, có cơ hội phát triển. 

 - Tiếp tục triển khai tổ chức dạy bơi an toàn cho trẻ thuộc 4 xã đang thực 

hiện Dự án phòng chống đuối nước trẻ em. 

 -  Nâng cao chất lượng các chỉ tiêu xã, thị trấn đạt chỉ tiêu xã, phường, thị 

trấn phù hợp với trẻ em. 

 3. Kiến nghị, đề xuất. 

 - Đề nghị cấp trên tổ chức các khoá tập huấn nâng cáo nhận thức và trách 

nhiệm của chính quyền các cấp cũng như toàn xã hội  trong việc đầu tư cho công tác 

bảo vệ, căm sóc và giáo dục trẻ em. 

 - Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục, nâng cao năng lực thực thi pháp luật 

về thực hiện quyền trẻ em, trong đó tập trung vào việc nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật và phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức đoàn thể và 

nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với công 

tác Báo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung, trẻ em mồ côi trên địa bàn 

nói riêng. 
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- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cấp, phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn 

thể, để tạo điều kiện tốt nhất triển khai các hoạt động dành cho trẻ em. Bố trí 

kinh phí và nhân lực cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn  về tình hình 

chăm sóc sức khoẻ tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi, trẻ em di cư nhăm khắc 

phục hạn chế, ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19, bảo đảm sự phát triển toàn 

diện của trẻ em giai đoạn 2022-2025./. 
 

Nơi nhận:                                                                 

- Sở Lao động - TB&XH (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c); 

- Các phòng, ban ngành huyện;  

- Lưu: VT, LĐTBXH.                                                                  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Lê Quang Trung 
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